
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

PREGÃO 90018/2024

Às 17:16 horas do dia 03 de April do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 29, Pregão nº 90018/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços de serviços funerários, incluindo urna, destinadas às famílias e indivíduos em situação de
vulnerabilidade social residentes no município.

Entrega de propostas: De 08/03/2024 às 09:00 até 03/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/04/2024 às 09:00:32 Bom dia a todos!

Sistema 03/04/2024 às 09:11:35 Registrem seus menores preços.

Sistema 03/04/2024 às 09:25:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/04/2024 às 10:16:01
"5.1.2 - Quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL: a) Prova que possui
conhecimento técnico e experiência prática na prestação de serviço funerário, por meio da
apresentação de certidão ou atestado expedido necessariamente em nome do licitante"

Sistema 03/04/2024 às 12:05:12
Suspenderemos a sessão para o intervalo do almoço e retornaremos às 14:00 horas. Um bom
almoço a todos!.

Sistema 03/04/2024 às 14:00:07 Boa tarde a todos! Retomando a Sessão.

Sistema 03/04/2024 às 14:28:20 Peço a todos que aguardem, enquanto fazemos a verificação dos documentos encaminhados.

Sistema 03/04/2024 às 17:02:13
Encerrada a sessão pública. Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da
equipe de apoio e aos profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito
obrigado!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

03/04/2024 às 09:25:40 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 503/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

LOTE 1 - Serviço de Funeral Adulto: 01 Urna funerária que suporte até 90 kg, em madeira de pinos, elo sextavado, envernizada, sem visor,
alça dura, acabamento interno com babado feito com TNT tamanho interno: 1,95m de comprimento, 0,56 cm de largura e 0,35 cm de
altura. Tamanho externo: 2,01 Mt de comprimento, 061 cm de largura e 0,40 cm de altura. Atendimento básico necessário: remoção de
corpo, higienização, assepsia, velas, livro de presença. Kit de Café. Sepultamento, deslocamento (local do velório/cemitério sem custo
adicional dentro do município) + Translado intermunicipal.

UNIDADE

15

Adjudicado e Homologado

R$ 1.872,1330Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para FUNERARIA ESTRELA DO
TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, melhor lance: R$ 4.000,0000, valor negociado: R$ 1.870,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.513.071/0001-54 - 53.513.071 BRUNA ALMEIDA DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.400,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

22.789.691/0001-97 - FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: R$ 1.870,0000 Quantidade ofertada: 15

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/04/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/04/2024 09:16:52
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1.400,0000 e
R$ 4.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:21:52 do dia 03/04/2024.

Sistema 03/04/2024 09:21:53 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 03/04/2024 09:21:53 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:30:22

Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Consegue melhorar a sua oferta? Caso
consiga, preciso que registre o valor de R$ 1.870,00 para o lote 1. Caso não consiga, ´preciso que se
manifeste, por favor..

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:31:32
Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), bom dia. Solicito alguns instantes para consultarmos nossa
diretoria.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:35:42 Podem verificar. Eu aguardo.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:37:46 Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), existe a possibilidade de considerar 1990,00?

Item 1 - Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 503/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:40:49
Infelizmente para o item 1 já estamos no nosso valor referencial. Acima deste valor não há como
fechar. Caso não faça, terei que frustrar o item...

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:44:43 Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), informo que aprovamos o valor de R$ 1.870,00.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:44:58

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO
TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, tendo informado R$
1.870,0000.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 10:50:16

Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:50:00 do dia
03/04/2024. Justificativa: Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, nos
moldes do Anexo I do Edital. Nesta etapa envie somente a Proposta, os documentos de habilitação
são depois)..

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 11:21:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:21:10 de 03/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 11:21:33 Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), enviamos.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 11:43:01 Estamos verificando. Agradeço.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 11:54:20
Apuramos que houve um lapso na informação dos valores estimados. Na realidade os valores totais
de cada lote são: lote 1 R$ 28.081,95, lote 2 R$ 10.746,65 e lote 3 R$ 5.583,00, totalizando o valor
global de R$ 44.411,66. Você consegue fazer esses valores?

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 12:01:15 Solicito um instante para remeter novamente a diretoria.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 12:02:55
Poderia, por favor, suspender para o almoço, Sr (a) Pregoeiro (a), considerando que terei que
aguardar novamente o ok.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 12:04:25 Solicitação aceita. Suspenderemos para o almoço e retornaremos às 14:00 horas.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 12:47:54 Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), informo que fizemos as adequações.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 12:48:13 A Proposta esta pronta para ser enviada.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:01:10

Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:01:00 do dia
03/04/2024. Justificativa: Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, nos
moldes do Anexo I do Edital. .

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:04:16
A empresa está ciente de que será pago somente o quilometro rodado do translado do endereço
onde estiver o corpo até o município de Monte Alto? Está ciente que não haverá o pagamento do
quilometro rodado entre a sede da empresa até o município de Monte Alto?

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:21:36 Estamos cientes

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:21:54 Enviaremos agora mesmo.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:26:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:26:04 de 03/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:36:21
O valor estimado limite para o item translado é de R$ 2,16 o km. Acima deste valor não podemos
aceitar. Verifique por gentileza a possibilidade de adequação de sua Proposta Comercial.

pelo participante 03/04/2024 14:37:30 Sr (a), existe mais alguma informação necessária para realizarmos com exatidão nossa proposta?

3 de 503/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/04/2024 10:50:16
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 03/04/2024 11:50:00. Motivo: Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, nos

Responsável Data/Hora Mensagem

22.789.691/0001-97 03/04/2024 14:37:30 Sr (a), existe mais alguma informação necessária para realizarmos com exatidão nossa proposta?

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:38:14 Acredito que não.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:42:22

Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:42:00 do dia
03/04/2024. Justificativa: Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, nos
moldes do Anexo I do Edital. .

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 14:57:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:57:11 de 03/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97.

Sistema 03/04/2024 15:02:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/04/2024 15:12:54.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 15:15:33
Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:16:00 do dia
03/04/2024. Justificativa: Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação..

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 15:43:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:43:02 de 03/04/2024. 17 anexos
foram enviados pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ
22.789.691/0001-97.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 15:44:11 Documentos enviados Sr (a) Pregoeiro (a).

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 15:45:10 Agradeço. Faremos a verificação

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 15:58:38 Obrigado.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:08:52
O Atestado Técnico apresentado não foi aceito, pois a empresa emitente possui o mesmo endereço
que o da sua empresa, o que invalida o documento. A empresa possui outros Atestados Técnicos?

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:11:34
Prezado (a) Sr (a) Pregoeiro (a), informo que foram enviados 2 atestados de capacidade técnica, de
qualquer forma, podemos enviar novamente.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:13:27 O primeiro não foi aceito. Vamos verificar o segundo.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:22:34
De qualquer forma, a nivel de esclarecimento, à época do atestado, a Empresa ASW estava
localizada em Itapevi, sendo adquirida pelo proprietario da Empresa Estrela de Taboão.

Sistema para o
participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:37:05
Sr. Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:55:00 do dia
03/04/2024. Justificativa: Favor encaminhar a Certidão Negativa da União atualizada..

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:39:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:39:26 de 03/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97.

pelo participante
22.789.691/0001-97

03/04/2024 16:40:04 Enviado.

Sistema 03/04/2024 16:49:22
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/04/2024 16:59:22.

4 de 503/04/2024 17:16



UASG 986727 PREGÃO 90018/2024

Data/Hora Descrição

03/04/2024 10:50:16 moldes do Anexo I do Edital. Nesta etapa envie somente a Proposta, os documentos de habilitação são depois)..

03/04/2024 11:21:10 Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/04/2024 14:01:10
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 03/04/2024 15:01:00. Motivo: Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, nos
moldes do Anexo I do Edital. .

03/04/2024 14:26:04 Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/04/2024 14:42:22
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 03/04/2024 15:42:00. Motivo: Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, nos
moldes do Anexo I do Edital. .

03/04/2024 14:57:11 Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/04/2024 15:15:33
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 03/04/2024 17:16:00. Motivo: Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação..

03/04/2024 15:43:02 Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/04/2024 16:37:05
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 03/04/2024 16:55:00. Motivo: Favor encaminhar a Certidão Negativa da União atualizada..

03/04/2024 16:39:26 Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 finalizou o envio de anexo.

03/04/2024 17:16:17
Fornecedor FUNERARIA ESTRELA DO TABOAO LTDA, CNPJ 22.789.691/0001-97 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 4.000,0000, valor negociado: R$ 1.870,0000.

03/04/2024 17:16:18 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/04/2024 15:12:54

Intenção de recurso na habilitação: 03/04/2024 16:59:22

5 de 503/04/2024 17:16


